## سنن ابن ماجہ کا فنی مطالعہ (مقام و مرتبہ)

”سنن ابن ماجہ“ امام ابو عبد اللہ بن یزید بن ماجہ<sup>(۱)</sup> قزوینی<sup>(۲)</sup> کی تصنیف ہے۔ ابن ماجہ کی ولادت با سعادت جیسا کہ خود ان کی زبانی ان کے شاگرد جعفر بن ادریس نے اپنی تاریخ میں نقل کیا ہے ۲۰۹ھ میں واقع ہوئی جو ۸۲۴ء کے مطابق ہے۔<sup>(۳)</sup> ابن ماجہ کی زندگی کے عام حالات بالکل پردہ انہما میں ہیں۔ اور خاص طور پر ان کے بچپن کے متعلق کچھ معلوم نہ ہو سکا ہے۔<sup>(۴)</sup> تاہم قیاس کیا جاتا ہے کہ آپ نے اپنی تعلیم کا آغاز قرآن سے کیا ہوگا بعد ازاں آپ نے اپنے مولد مسکن جو ان دنوں علم حدیث کی درس گاہ بن چکا تھا سے ہی اپنی تعلیم کا آغاز کیا ہوگا۔